
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 14.07.2023 № 937 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 

15.03.2023 № 271 «Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда  

муниципального образования  город Ясногорск  
Ясногорского района» 

 
 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
статьи 33 Устава муниципального образования Ясногорский район, 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 15.03.2023 № 271 «Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда  муниципального образования  город 
Ясногорск  Ясногорского района» изменения, изложив Приложение №№1,2 к 
постановлению в новой редакции (Приложения №№ 1,2,). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
   3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье» и разместить на 

официальном сайте  муниципального образования Ясногорский район в сети 
Интернет. 
           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования 
 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

 

В.В. Мухин 

 
 

 



 

 

2 
 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 
от  14.07.2023   №  937            

 
 

Положение 
о порядке расходования средств резервного фонда администрации 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района 

 
           1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения 
и использования средств резервного фонда администрации  муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района. 

2. Резервный фонд муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района создается для финансирования непредвиденных расходов и 
мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района на соответствующий 
финансовый год.  

 В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются 
расходные обязательства муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района, принятие которых не могло быть предусмотрено при 
утверждении бюджета муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района на соответствующий финансовый год и которые не могут 
быть отложены до утверждения бюджета на следующий финансовый год. 
          3. Объем  резервного фонда муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района определяется решением Собрания депутатов 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района о бюджете 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района на 
соответствующий финансовый год. 

4. Средства резервного фонда муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района расходуются на финансирование: 

-проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших 
место в текущем финансовом году;  

-проведения мероприятий местного значения; 
   -оказания разовой материальной помощи гражданам в связи с пожаром, 
чрезвычайной ситуацией; 
          - на оказание разовой материальной помощи  членам семей граждан, 
проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе, 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное званий полиции), либо 
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, или призванные на военную службу по мобилизации, при 
условии регистрации (пребывания) по месту жительства в городе Ясногорске 
Ясногорского района; 
 
 

3 



 

 

 
       - других мероприятий и расходов, относящихся к полномочиям органов                                      
местного самоуправления  муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района. 

Средства из резервного фонда муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района выделяются на финансирование мероприятий по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня. 

Средства резервного фонда могут расходоваться на оказание 
единовременной материальной помощи членам семей граждан, проходящих 
(проходивших) военную службу по контракту (в том числе, военнослужащие, лица, 
проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющие специальное звание полиции), либо заключившие контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или 
призванные на военную службу по мобилизации, при условии регистрации по 
месту жительства (пребывания) в городе Ясногорске Ясногорского района в 
размере не более 100 000 рублей на проведение ремонтных и восстановительных 
работ жилого помещения. 

К членам семей первой очереди относятся дети, супруг (супруга), родители 
(ГК РФ Статья 1142). 

Единовременная материальная помощь может быть предоставлена на 
заявительной основе один раз в течение календарного года. 

Информация об оказании единовременной материальной помощи 
размещается в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения. 

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178- ФЗ «О 
государственной социальной помощи. 

5. Cтруктурные подразделения муниципального образования  Ясногорский 
район, граждане, зарегистрированные и находящиеся на территории города 
Ясногорска обращаются к главе администрации муниципального образования 
Ясногорский район  с заявлением (обращением) о выделении средств из 
резервного фонда. 

Заявления (обращения) органов местного самоуправления поселений, 
структурных подразделений муниципального образования Ясногорский район 
должны содержать обоснование размера испрашиваемых средств, включая 
сметно-финансовые расчеты, протоколы комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования Ясногорский район, и при 
необходимости,  другие документы. 

Заявления (обращения) о выделении средств по письменному обращению 
граждан должны содержать обоснование необходимости выделения средств с 
указанием причин возникновения, финансовые расчеты предстоящих 
непредвиденных (незапланированных) расходов, документы, подтверждающие 
принадлежность недвижимого имущества заявителю на праве собственности 
(свидетельство о государственной регистрации права или справка бюро 
технической инвентаризации о наличии на право собственности либо на ином 
вещном праве недвижимого имущества, договор (купли-продажи), и другие 
подтверждающие документы. 
           Единовременная материальная помощь, членам семей граждан, 
проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе,  
 



 

 

4 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции), либо 
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, или призванные на военную службу по мобилизации, при 
условии регистрации по месту жительства (пребывания) в городе Ясногорске 
Ясногорского района, на проведение ремонтных и восстановительных работ 
жилого помещения, оказывается на основании: 
- личного заявления с указанием страхового номера индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного обеспечения (СНИЛС); 
- письменного согласия заявителя на обработку его персональных данных; 
- копии паспорта; 
- сведений, подтверждающих участие военнослужащего в выполнении задач 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из 
воинской части, выписка из приказа по личному составу, 
выписка 

из приказа по строевой части, отношение из воинской части, извещение о 
гибели (пропажи без вести), выписка из приказа командира воинской части об 

исключении из списка части в связи со смертью при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции, сведения о мобилизации и другие документы при 
наличии); 
- документы, подтверждающие принадлежность недвижимого имущества 

заявителю на праве собственности (свидетельство о государственной регистрации 
права или выписка из ЕГРН); 

- справки с места жительства (регистрации, пребывания) гражданина; 
- договора на проведение ремонтных и восстановительных работ жилого 

помещения, с юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), счета на 
оплату, акта о приемке выполненных работ, подписанного сторонами договора. 

        6. Решение о выделении средств из резервного фонда принимает глава 
администрации муниципального образования Ясногорский район, которое 
оформляется распоряжением  администрации  муниципального образования 
Ясногорский район.  

В распоряжении  администрации муниципального образования Ясногорский 
район о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер 
ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.  

7. Проекты распоряжений администрации муниципального образования 
Ясногорский район о выделении средств из резервного фонда муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района с указанием размера 
выделяемых средств и направления их расходования готовит финансовое 
управление администрации муниципального образования Ясногорский район в 
течение 5 дней после получения соответствующего поручения главы 
администрации муниципального образования Ясногорский район. 

8. Средства резервного фонда подлежат использованию строго по 
целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое 
использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации. 

9. Получатели средств резервного фонда (за исключением граждан, 
получивших единовременную материальную помощь) в месячный срок после 
проведения соответствующих мероприятий представляют в финансовое 
управление администрации муниципального образования Ясногорский район 
подробный отчет об использовании этих средств по форме согласно приложению. 

5 



 

 

 
10. При неполном использовании средств, выделенных из резервного 

фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату 
в бюджет муниципального образования  город Ясногорск Ясногорского района. 

11.   Контроль за выделением средств из резервного фонда осуществляет 
финансовое управление администрации муниципального образования 
Ясногорский район. 

 Контроль за целевым использованием средств резервного фонда 
осуществляют главные распорядители и получатели бюджетных средств 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района, в 
распоряжение которых выделяются средства резервного фонда.      

   13. Финансовое управление администрации муниципального образования 
Ясногорский район готовит ежеквартальные  и годовой отчеты об использовании 
бюджетных ассигнований резервного фонда муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района 

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района 
представляется в Собрание депутатов  муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района и ревизионную комиссию муниципального 
образования Ясногорский район одновременно с ежеквартальными и годовым 
отчетами об исполнении бюджета муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

6 
 
Приложение 2 
к Положению о порядке расходования 
средств резервного фонда    
муниципального образования  
город Ясногорск Ясногорского района 

 
Отчет 

 о расходовании средств резервного фонда муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района 

 

N 
п/п 

Номер и дата 
распоряжения 

администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский  

район 

Сумма по 
распоряжению 

(руб.) 

Получатель и 
направление 
расходования 

Кассовые расходы на 
отчетную дату 

сумма 
( руб.) 

реквизиты 
п/п 

      

      

         Итого        Итого  

 
Подпись руководителя 
 
Подпись исполнителя 
 
 


